
Dr,
 

Ro
do
lt
o 

Pé
ra
z 

Pi
me
nt
el
 

No
ta
ri
o 

Pú
bl
ic
o 

Dé
ci
mo
 

Se
xt
o 

del
 
Ca

nt
ón

 
Gu

ay
aq

ui
l 

ha
 

La
 

Dm
 

8 

Dr. RODOLFO PEREZ PIMENTEL 

Notario XVI del Cantón 
Guayaquil 

e. 

CTA 
! A <NO. 20007 CONVERSION DEL 

> CAPITAL DE SUCRES A DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. EL AUMENTO 

DE C APITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE.) .4 

e LA COMPAÑÍA TIPETRADE S.A. - 

  

     CUAMTIA INDETERMINADA mi 

En la ciudad de Guayaguil, cabecera cantohal del mismo nombre, Provincia del Guayas, hoy 

diecisiete de Noviembre del Dos mil, ante mí, Doctor RODOLFO PEREZ PIMENTEL, 
e 

Abogado y Notario Público Décimo Sexto de éste Cantón, comparecen por los derechos que 

presente de la Compañía TIPETRADE S.A. en su calidad de Gerente General el señor 

FRANKLIN UBALDO MEDINA ESPINOZA, quien declara ser ecuatoriano, de estado civil 

casado, de profesión Doctor, el compareciente es mayor de edad, domiciliado en esta 

ciudad de Guayaquil, capaz para obligarse y contra a quien de conocer doy  fe.- Bien 

instruido en el objeto y resultado de esta escritura a la que proceden con amplia y entera 

libertad, para su otorgamiento me presenta la minuta que es del tenor siguiente.-----=------ 

SEÑOR NOTARIO.- Sírvase incorporar en el protocolo de Escrituras Públicas su cargo una 

en la que conste la conversión del Capital de Sucres a de los Estados Unidos de América. El 

Aumento de Capital y de Estatutos de la compañía TIPETRADE S.A. al tenor de las 

cláusulas SIguientes. ron II t- 

PRIMERA INTERVINIENTES.- Comparecen e intervienen en el otorgamiento y celebración 

de la presente escritura pública el señor Doctor FRANKLIN UBALDO MEDINA ESPINOZA 

a nombre y en representación legal de la compañía TIPETRADE S.A., en su calidad de 

Gerente General como lo acredita con su nombramiento que se acompaña para que sirva de 

incorporarlo como documento habilitante. === =====n+norrrocrnon=-- Dro 

SEGUNDA ANTECEDENTES: a) La compañía TIPETRADE S.A. se constituyó 

por escritura otorgada por el señor Notario del cantón Guayaquil 

Abogado Gastón Aycart Vincenzini el dieciocho de Junio de mil 

novecientos noventa y ocho e inscrita en el Registro Mercantil de este cantón el 

  

— 
u
a



10 

y 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

ocho de Julio de mil novecientos noventa y ocho. con domicilio en la ciudad de 

Guayaquil. con un plazo de cifcuenta años, con un capital social suscrito y pagado de 

CINCO MILLONES DE SUCRES (57000.000), dividido en cinco mil acciones ordinarias, 

nominalivas e indivisibles de un mil sucres cada una y capital autorizado de DIEZ 

MILLONES DE SUCRES, (10"000.000).- B) LA Junta General Extraordinaria de 

accionistas en sus sesión celebrada él diecinueve de Octubre del'año dos mil. por 

unanimidad resolvió.- PRIMERO.- Convertir el capital social de la compañía de suctes 

a dólar de los Estados Unidos de América: SEGUNDO. 'Aumentar el capital social de 

la compañía en los térininos que constan en el acta referida. TERCERO.- Reformar el 

estatuto social de la compañía en los artículos pertinentes; y C) Las seiscientas (600) 

nuevas acciones correspondientes a esta aumento de capital fueron pagadas en un 

treinta por ciento y el saldo será pagada en un año plazo a partir de la inscripción de la 

escritura en el Registro Mercantil. TERCERA CONVERSION DEL CAPITAL 
SOCIAL DE SUCRES A DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE: 

AMERICA. AUMENTO, DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS.- Con 

los antecedentes expuestos en las cláusulas precedentes y en cumplimiento con lo 

resuelto en la Junta General extraordinaria de Accionistas de la Compañía 

TIPETRADE S.A. celebrada el diecinueve de Octubre del dos mil. el suscrito señor 

Doctor FRANKLIN UBALDO MEDINA ESPINOZA. a nombre y en representación 

de la mencionada compañía en mi calidad «de Gerente General declaro. A) 

CONVERTIDO El CÁPITAL DE LA COMPAÑÍA DE SUCRES A DOLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA; B) AUMENTADO EL CAPITAL 

SOCIAL EN SÉISCEINTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA (US$ 00,00) mediante la emisión quince mil nuevas acciones ordinarias 

nominativas e indivisibles de un valor nominal de CUATRO CENTAVOS DE DÓLAR 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, cada una, elevándolo a la suma de 

ochocientos dólares d e los estados Unidos de América ( US$ 800.00) dividido 

en 'velnte mil acciones ordinarias nominativas e indivisibles de un valor nominal - 

” 
Le



O,
 

im
en
te
l 

Dr.
 

Ro
do
lt
o 

Pé
re
z 

Pi 
a,
 
Qe
ee
e 

Se
xt

o 
N
o
t
a
r
i
o
 

Pá
bl
ic
o 

Dé
ci
mo
 

” 

ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA COMPÉJA 

TIPETRADE S.A. CELEBRADA EL DIA 19 DE OCTUBRE DEL AÑO 2000 

En la ciudad de Guayaquil a los diecinueve días del mes de Octubre del año 2000 a las once horas en el 

local de la compañia ubicado en el piso * 13 oficina * 1302 de las calles P.Icaza 407 y General Córdova se 

reúnen los accionistas de la compañía TIPETRADE S.A. señores UBALDO JACINTO MEDINA 
RAMIREZ por sus propios derechos y propietario de cien acciones de UN MIL SUCRES cada una y 

DR. FRANKLIN UBALDO MEDINA ESPINOZA por sus propios derechos y propietario de cuatro mil 

novecientas acciones de UN MIL SUCRES cada una y por encontrarse presentes la totalidad del capital 
social suscrito y pagado de la compañía que es de S/. 5'000.000 dividido en 5.000 acciones ordinarias 
nominativas e indivisibles de UN MIL. SUCRES cada una, y al tenor de lo establecido en el articulo 238 de 
la ley de compañías estos deciden constituirse en Junta General Extraordinaria de Accionistas para tratar y 
resolver sobre los siguientes puntos: 1. -CONVERSION DEL CAPITAL DE LA COMPAÑÍA DE 
SUCRES A DOLARES 2.-AUMENTO DEL CAPITAL AUTORIZADO Y DEL CAPITAL SUCRITO 
Y PAGADO DE LA COMPAÑÍA 3.- REFORMA DE ESTATUTOS. Actúa como presidente de la 
sesión el señor UBALDO JACINTO MEDINA RAMIREZ y como secretario el Gerente General DR, 
FRANKLIN UBALDO MEDINA ESPINOZA, El presidente de la sesión dispone al secretario se constate 
el quórum reglamentario y sé de cumplimiento a las demás formalidades legales y estatutarias, hecho lo cual 
declara instalada la sesión. Acto seguido toma la palabra el SEÑOR UBALDO JACINTO MEDINA 
RAMIREZ quien actúa como Presidente de la sesión y manifiesta que en estricto cumplimiento a la 
Resolución de la Superintendencia de Compañias No. 0O.QIJ.OO8 publicada en el Registro Oficial No. 34 del 
24 de abril del 2000 se debe proceder a la conversión del capital de la compañía de sucres a dólares de los 
Estados Unidos de América, por lo que luego de deliberar ampliamente sobre el punto de orden por 

- unanimidad se resuelve: PRIMERO.- Convertir el capital de la compañia de sucres a dólares de los Estados 
Unidos de América. A continuación se procede a tratar el segundo punto, el DR. FRANKLIN UBALDO 
MEDINA ESPINOZA quien actúa como secretario manifiesta que se debe proceder a resolver sobre el 

- AUMENTO DEL CAPITAL AUTORIZADO Y CAPITAL SUSCRITO así como la forma de 

del
 
Ca
nt
ón
 

Gu
ay
aq
ui
l 

suscripción y pago. La Junta General Extraordinarios de Accionistas luego de varias deliberaciones sobre este 
punto resuelve : SEGUNDO.- Aumentar el Capital Autorizado de la compañía en UN MIL 
DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$ 1.200,00). Aumentar el 
capital suscrito en SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 
(US$ 600.00) mediante la emisión de quince mil (15.000) nuevas acciones ordinarias, nominativas e 
indivisibles de CUATRO CENTAVOS DE DÓLAR (US$ 0,04) cada una, elevándolo el capital autorizado a 
la suma de UN MIL SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA y el 
capital suscrito a OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 
(US$800,00) dividido en veinte mil acciones ordinarias  nominativas e indivisibles de un valor de 

CUATRO centavos de dólar cada una, este aumento es realizado en les mismos porcentajes vigentes esto 
esel SR. UBALDO JACINTO MEDINA RAMIREZ suscribe TRESCIENTAS (300) nuevas acciones 
ordinarias nominativas e indivisibles de CUATRO centavos de dólar que equivalen a DOCE DOLARES 
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, el señor DR. FRANKLIN UBALDO MEDINA 
ESPINOZA suscribe CATORCE MIL SETECIENTAS (14.700) nuevas acciones ordinarias nominativas 
e indivisibles de CUATRO centavos de dólar que equivalen a (QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO 
DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, el pago correspondiente es realizado en 
numerario y es entregado en la caja de la compañía el treinta por ciento en el momento de la suscripción de 
la presente acta y el saldo será pagado a un año plazo de la inscripción de la presente escritura, de inmediato 
se pasa a conocer sobre el otro punto del orden del día. El Presidente manifiesta que una vez 
conocido y aprobado el presente aumento de capital y en consecuencia de las resoluciones anteriormente 
adoptadas es necesario la reforma del estatuto social lo que luego de varias deliberaciones de esta junta 
resuelve: TERCERO.- Reformar los artículo Cuarto, Quinto y séptimo del estatuto social el mismo 

que dirá: ARTICULO CUARTO.- DEL  CAPITAL.- El capital suscrito de la compañía 
es de OCHOCTENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$ 800.00) 
dividido en veinte mil acciones ordinarias nominativas e indivisibles de CUATRO CENTAVOS 
DE DÓLAR cada una, el capital autorizado es de UN MIL SEISCIENTOS DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA. ARTICULO QUINTO.- las acciones estarán numeradas 
del 001 al 20.000 inclusive pudiendo un mismo título presentar varias acciones. 
ARTICULO SEPTIMO.- El capital de la compañía podrá ser aumentado por resolución dela Junta



General de Accionistas y las acciones serán de una valor de CUATRO CENTAVOS DE DOLAR DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA No habiendo otro asunto que tratar, el señor presidente concede un 
receso de treinta minutos para la redacción de la presente acta, hecho lo cual, ésta es leída alos asistentes, 

los mismos que la aprueban en todas sus partes por unanimidad y firman en unidad de acto, asi mismo 
resuelven autorizar al GERENTE GENERAL o a quien legalmente le subrogue para que eleve a escritura 
publica las resoluciones tomadas en esta Junta. Declarándose concluida la sesión a las trece horas diez 
minutos. 

   

  

ALDO MEDINA ESPINOZA 
A SESION ACCIONISTA 

 



rez
 

Pim
ent

el 
Páb

lic
o 

Dé
ci
mo
 

del
 
Ca
nt
ón
 

pe
o 

Or.
 

Ro
do
lf
o 

Pé 
No
ta
tl
o 

19)
 

0
 

Guayaquil, 9de: Diciembre de 1.999 A 
” bo. s : , pi o nod Lo, 

SEÑOR. 7 po ” 
FRANKLIN MEDINA ESPINOZA * Ds 
Ciudad. ES Lo, a 

De mis Consideraciones: 

Por medio de la presente, cúmpleme informarle que la Junta General de Accionistas de la 
Compañía * TIPETRADE” S.A. en sesión Celebrada el día de hoy; resolvio elegirlo para 
desempeñar el cargo de GERENTE GENERALy de la misma, por el periodo de cinco 
años/con las atribuciones, deberes y derechos que les confiere la Ley y estatuto social, 
encontándose entre otras ejercer la representación legal, judicial y extrajudicial con 
amplias atribuciones dentro del marco legal/estatutario, usted reemplaza en este cargo al 
señor PEDRO RUBEN CRUZ ESPINOZA; cuyo nombrarhiento se incribia el 17 de Julio 
de 1.998. / *: 
La compañía “TIPETRADE” S.A.” se contituyo el 18 de Junio de 1. desen vi virtud de la 
escritura pública autorizada por el Notario Trigésimo del Cantón Guayaquily/la misma que 
luego de ser aprobada por el señor Intendente de Compañias de Guayaquil, se inscribió 

en el Registro el 08 de Julio de 1.998. 
Deseandole éxito el desempeño de sus funciones, me suscribo muy atentamente. 

ROSEMARY MUÑOZ ALDAZ 
Secretaria de la Junta 

General de Accionistas Y 

/ 

Guayaquil, 9 de Diciembre de 1.999 V 

/ 

Y 
Conste que en esta fecha aceptd' el cargo de GERENTE GENERAL conferido a mi favor 
en la Compañía “TIPETRADE” S.A., Y 

     Nacionalidad: E cuatoriana 

C.C.No 0910372408 v 
Dirección P. Ycaza 407 Y Córdova. 

, Queda inscrito este Nonbreaajien" 

 



te de GERENTE GENERAL. de TIPETRADE S.Ao, a foja 66.845, nímero e». 

20.412 del Registro Mercantil y anotado bajo el número 27.675 del 

Repertorioo= Archiviidose los komprobantes de pago por Impuesto - 

de Registro y Defefsa-Nacional¿- Guayaquil, diez y siete de Diciem 

] Atos noventa y nueve. El Registrador Mercantil 

   

    

bre de mil novecigq     

        

  

   

Suplente .- 

  

a de heyy'se tomó nota de este Nombremiento 

o Mercantil de 1.998, al margen de la ins 

CERTIFICO: Que 

a foja 55.629 

cripción re 

   xagistradorMarcantil 

  

EGISTRO MERCANTIL TANTON GQUÍ: | 

pagues pero ts irebajo | 

? PGE 
nr 

ms ron 

 



  

REGIS TRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES E O 

  

NÚMERO RUS 0591 4RE325001 

- HAZORN SOCIAL  TIPETRADE S.A 

NOMBRE COMERCIAL - FEC. INICIO AER. 4 de 1181081598 
FEC. CONSTITUCIÓN —: DBDF/IDO8 FEC. INSCRIPCHON - 0109/1998 . 

FER. HACIMIENTO FECHA DE ACTUALIZ : 2105/2000 O 
TOTAL ACTIVOS : 10. 000:800 06 

ACT, PRINCIPAL : OTROS PRODUCTOS AGRICOLAS MO CLASIFICADOS EN OTRA PARTE 
ACT. SECUNDARIA — 1 CRIS.DE GANADO 

DIRECCION DEL CONTRIBUYENTE: 

UN GUS YAGUI PARFOQUIA: CARBO (CONCESCIÓN; CALLE: P. ICAZA MUMERO: 407 

MOMBRE EDIF? ELALFIL DEPARTAMENTO: PISO 13 OFICINA: 1302 TELEFONO: 300027 ESX. 

  

   

  

Ha. RAID 

Gogario TERMINAL : BUTOS FECHA Y HORA 1 21/06/2000 03:18:39 

LUGAR DE EMISION 

  

   
    

10 DE RENTAS INTERNAS 

Karina Mironda O. 
DELEGADA f 12 

Ñ Servicio de ferius Internos 
, LITORAL 53U 

 



4 , 

> 

» . " we y 
A AN %, Maa penis. A a A z o e 

: REPUBLICA DEL ECUADOR bo, 
  OIR CCION GENERAL LE HEGISTRO CIVIL JUENTIFICACION Y CEDULACION 

  La tá EU a E    CEDILADE. CIULAUAMiA- Nao 
A CRA o ¿LO AN 

A, AA did il ———       A A      

   
   

Aaa MA 
RITA ESPINCI r 

ES TOO DEA En = 
PS rpror Fi 11:06:35 . ha 
3 A FA . 

a mE Pe el DE EXPEDICIÓN h 4 

ra y* VAR 4 

, 

¿ 

onto - só Helio Pi -———     mirra padadue a cambo Con   

a , . ” CS pagan 

pp pt 
47 

- 4 2 
. , y E Y 

ade ds di 
AT 

y . . ba e A + e rada A Ó—Ó a , 
+ - LPRA SONS Tra 7 ' o 

' 

É «CONCEPCION: 57 ¡ |  rONOAA Mo : 

; 
A. 

: , 

  

! Ya, 0 

TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL E CERTIFICADO DE VOTACION 
Elecciones dal 21 de mayo dal 2000 

CIUDADANO (A): 
ÚSTED HA EJERCIDO SU DERECHO Y CUMPLIDO 

Ú OBLIGACION DE SUFRAGAR EN LAS _9040-299. 091037240-8 
an As NLEURA [ELECCIONES DEL.21 DE MAYO DEL 2000. . MEDINA. ESPINOZA ERANKLINUBAL 

APRECIO Y ORALES 

- DESTE CERTIFICADO SIRVE PARA TODOS LOS GUAYAS. ——— GUAYAQUIL 4 

  

Penta LANAS 

. TRAMITES PUBLICOS Y PRIVADOS. 
AYACUCHO CR Ñ 

: 

PARROANA 

IMPRESO POR OFFSETEC S.A. 
. , 

O - cn 
AMA



- 

0
0
 

UZ
, 
D
e
e
e
e
 
A.
 

Dr
. 

Ro
do
lf
o 

Pé
re
z 

Pi
me
nt
el
 

Na
ta
rl
s 

Pabl
ico 

Dé
ci
mo
 

der 
¿o
bi
o 

Díc
imo

 M
es
s.
 

13
) 

oy
 

9 

10 

14 

10 

20 

De. RODOLFO PEREZ PIMENTEL 

Notario Décimo Sexto del Cantón 

Guayaquil 

de cuatro centavos d dólar de los Estados Unidos de América, cada una. aumentando 

el capital autorizado en MIL DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS Unidos de : 

América ( US$ 1.200.00) fijando en la suma de UN MIL SEISCEINTOS DOLARES DE 

LOS ESTAOD S UNIDOS DE AMERICA ( (US$ 1.600,00) C) Reformados los artículos 

Cuarto y Quinto y Séptimo del estatuto social. en los términos que constan en el acta 

de Junta General Extraordinaria antes mencionada. CUARTA: DECLARACIÓN 

JURAMENTADA.- Señor Doctor FRANKLIN UBALDO MEDINA ESPINOZA a 

nombre y en mi calidad de GERENTE GENERAL y como representante legal de la 

compañía TIPETRADES.A. declaro bajo juramento Que el aumento del capital se 

encuentra integralmente suscrito y pagado en los términos que constan en el acta de 

Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el diecinueve de octubre del 

año dos mil.- QUINTA.- AUTORIZACIÓN - Queda autorizado el Doctor JORGE 

BLUN CARCELEN para realizar cuantas gestiones sean necesarias ante al 

Superintendencia de Compañía a fin de obtener la plena validez y perteccionamiento 

del acto societario.- SEXTA: DOCUMENTOS HABILITANTES.- Pata que se 

incorporen a la escritura pública de conversión de capital, aumento y reforma de 

estatutos sociales de la compañía TIPETRADE S.A. se acompañan los documentos 

habilitantes siguientes: Copia del acta de Junta General Extraordinaria de Accionistas 

hos 
celebrada el diecinueve de octubre del año dos mil Y copia del Nombramiento 

que legitima la calidad de representación legal del señor DR. FRANKLIN 

UBALDO MEDINA ESPINOZA. Agregue usted señor Notario los requisitos de 

ley que fueren necesarios para el perfeccionamiento dela pertinente escritura 

publica. Doctor Jorge Blum Carcelen Registro número tres mil cuatrocientos 

Es copja.- En consecuencia el compareciente se ratifica en el contenido de la minuta 

inserta la misma que de conformidad con la ley se eleva a escritura pública.- Leída esta 

escritura de principio a fin por mí el Notario en alta voz a el compareciente. ésta la 

a 
> 

A C TIPETRADE SA 

  

te, 

rs



DILIGENCIA: En Cumplimiento con lo que dispone el Artículo 

N o pa
 

E
 

r+
 

o 3 O 3 ¡e]
 

c+
 

Cu
 

o
 

MD
 
y
 

pa)
 

uU
 

= O ¡6
 

0)
 a Os
 

ee]
 

a
 E Mm DO
 

O 3 pa
 

D M a O T
 

o a m m 2 E O O-
 

a Y 

Margen de La Matriz de Conversión del Capital de Sucres a 

ica, El Aumento de Capital 

y Reforma de Estatutos de la Compañía TIPETRADE S.A,, 

Celebrada, 17 de Noviembre del 2.000.- Lo Certifica.- El Notario. - 

Guayaquil, 7 de Marzo del 2.001.- 

Q
 o 6)
 = (D
 

43]
 

Do
 

(D
 Ss 04]
 

m
 

tn
 

cr
 

(y
 
a
 

O in
 

=
 2 a
 

oO
 

ñ £ ib
 

Yo
 3 (D
 

S 

SD», Rodolfo Déroz Dimentel Ú E e 
NOTARIO PUBLICO DECIMO SEXTO 

DEL CANTON GUAYAQUIL    

GRA. MONA POZA oy csncia 
R OCOLTOATCARN M7 LANTU 
*DET Ca Oj rate meren ) 

RAZON: En está fecha 56 erectus (árny UV PUE: 
de esta ESA NA _ , al margen da L¿Ce] da 

     

enolación (a3) del contenió > 

soripciér ol, rare 

     

     

   

 


